司章程》的规定和要求，规范股东大会的召集、召开及表决程序，通过现场、网络等合法有效的方式，让

更多的股东特别是中小股东能够参加股东大会，确保股东对公司重大事项的知情权、参与权和表决权,公

司认真履行信息披露义务，秉持公平、公正、公开的原则对待全体投资者，维护广大投资者的利益。

公司一直坚持以人为本的人才理念，实施企业人才战略，严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》等相

关法律法规，尊重和维护员工的个人权益，切实关注员工健康、安全和满意度；通过知识技能的理论培训

及实践操作技能培训等方式使员工得到切实的提高和发展，维护员工权益。 公司始终将依法经营作为公

司运行的基本原则，注重企业经济效益与社会效益的同步共赢。公司严格遵守国家法律、法规、政策的规

定，始终依法经营，积极纳税，发展就业岗位，支持地方经济的发展。

公司注重供应商、客户和消费者权益保护，将诚实守信作为企业发展之基，与供应商和客户建立合作

共赢的战略合作伙伴关系，与之保持长期良好的合作关系，充分尊重并保护供应商、客户的合法权益。

公司自始以来一直关注公益事业，积极履行社会责任，报告期主要履行的公益情况如下：蓝天下的至

爱捐款6万元。

安科瑞电气股份有限公司 2020 年年度报告全文

51

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

（2）年度精准扶贫概要

（3）精准扶贫成效

（4）后续精准扶贫计划

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

不适用

本公司及其子公司均不属于环境保护部门公布的重点排污单位。公司及其子公司在日常生产经营中认

真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国大气污染

防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染防治法》等环保方

面的法律法规，报告期内未出现因违法违规而受到处罚的情况。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、截止本报告期末，北京安科瑞能源管理有限公司、上海安科瑞电源管理系统有限公司、济南安科

瑞电气有限公司已注销完成。

2、本报告期，公司对江苏安科瑞使用自有资金进行增资，总投资额为5000万元，已于2020年12月完

成工商变更登记并取得换发营业执照。

安科瑞电气股份有限公司 2020 年年度报告全文

52

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 44,498,088 20.70% -1,826,297 -1,826,297 42,671,791 19.85%

   境内自然人持股 44,498,088 20.70% -1,826,297 -1,826,297 42,671,791 19.85%

二、无限售条件股份 170,517,537 79.30% 1,750,297 1,750,297 172,267,834 80.15%

 1、人民币普通股 170,517,537 79.30% 1,750,297 1,750,297 172,267,834 80.15%

三、股份总数 215,015,625 100.00% -76,000 -76,000 214,939,625 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，根据在公司担任董事、监事和高级管理人员期间，每年转让的股份不超过本人所持公

司股份总数的25%，其所持股份的75%为高管锁定股，罗叶兰女士、宗寿松先生、方严先生的高管锁定股合

计115,437股解除限售。

2、报告期内，第五期限制性股票首次授予部分第一批解锁条件成就，符合解锁条件的限制性股票数

量为172.686万股，其中有14万股转为高管锁定股，实际上市流通数量为158.686万股，于2020年6月15日

上市流通。

3、报告期内，因6人个人绩效考核结果未达到合格，不满足解锁条件，公司于2020年6月30日对其已

获授但不符合解锁条件部分的第五期限制性股票7.6万股回购注销完成｡

4、报告期内，第五期限制性股票预留授予部分第一批解锁条件成就，符合解锁条件的限制性股票数

量为10.8万股，其中有6万股转为高管锁定股，实际上市流通数量为4.8万股，于2020年9月28日上市流通。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、2020年3月12日，公司召开了第四届董事会第十四次会议和第四届监事会第十三次会议，审议通过

了《关于回购注销部分不符合解锁条件限制性股票的议案》，同意公司对个人绩效考核结果未合格的6人

安科瑞电气股份有限公司 2020 年年度报告全文

53

[…]

2、2020年6月30日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成回购注销部分不符合解锁条件限

制性股票。

3、2020年9月28日解除限售的第五期限制性股票预留授予部分第一批限制性股票上市流通。

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2019年12月12日披露了《关于首次实施回购公司股份的公告》（公告编号：2019-067）；于2019

年12月20日披露了《关于回购公司股份比例达到 1%暨回购进展的公告》（公告编号：2019-068）；于2019

年12月31日披露了《关于回购公司股份比例达到 2%暨回购进展的公告》（公告编号：2019-069）；于2020

年1月2日披露了《关于回购公司股份的进展公告》（公告编号：2020-002）；于2020年2月3日披露了《关

于回购公司股份的进展公告》（公告编号：2020-004）；于2020年2月10日披露了《关于回购公司股份比

例达到 3%暨回购进展的公告》（公告编号：2020-006）；于2020年3月3日披露了《关于回购公司股份的

进展公告》（公告编号：2020-008）；于2020年3月27日披露了《关于回购公司股份比例达到 4%暨回购进

展的公告》（公告编号：2020-024）。

回购股份实施期间（即2019年12月12日至2020年3月27日），公司累计通过股票回购专用证券账户以

安科瑞电气股份有限公司 2020 年年度报告全文

54

集中竞价交易方式回购公司股份8,800,060股，约占回购股份方案实施前公司总股本的4.093%，最高成交

价为11.99元/股，最低成交价为10.49元/股，成交总金额为99,264,674.30元（不含交易费用）。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

  变动后 变动前 影响

基本每股收益（元/股） 0.53 0.54 -1.85%

稀释每股收益（元/股） 0.53 0.54 -1.85%

每股净资产（元/股） 3.53 3.53 0%

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

3、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加

限售股数

其他 期末限售股

数

限售原因 拟解除限售日期

周中 29,398,491  29,398,491 高管锁定股 每年初按持股总数 25%解除限售

朱芳 9,743,589  9,743,589 高管锁定股 每年初按持股总数 25%解除限售

罗叶兰 404,859 49,500 355,359 高管锁定股 每年初按持股总数 25%解除限售

宗寿松 53,437 33,125 80,000 100,312 高管锁定股 每年初按持股总数 25%解除限售

张士全 37,500  60,000 97,500 高管锁定股 每年初按持股总数 25%解除限售

方严 83,062 32,812 60,000 110,250 高管锁定股 每年初按持股总数 25%解除限售

宗寿松 200,000 80,000 120,000第五期股权激

励限售股

在满足解锁条件情况下，自授予日

起满 12 个月（2020年6月14日）后

解锁40%，满 24个月（2021年6月

14日）后解锁30%，满 36个月（2022

年6月14日）后解锁30%。

张士全 150,000 60,000 90,000第五期股权激

励限售股

在满足解锁条件情况下，自授予日

起满 12 个月（2020年6月14日）后

解锁40%，满 24个月（2021年6月

安科瑞电气股份有限公司 2020 年年度报告全文

55

14日）后解锁30%，满 36个月（2022

年6月14日）后解锁30%。

方严 150,000 60,000 90,000第五期股权激

励限售股（预

留）

在满足解锁条件情况下，自授予日

起满 12 个月（2020年9月26日）后

解锁40%，满 24个月（2021年9月

26日）后解锁30%，满 36个月（2022

年9月26日）后解锁30%。

第五期股权激

励股份（首次）

4,127,150 1,586,860 64,000 2,476,290第五期股权激

励限售股

在满足解锁条件情况下，自授予日

起满 12 个月（2020年6月14日）后

解锁40%，满 24个月（2021年6月